
                                

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

项目名称：汕尾后湖（500MW）海上风电场项目陆上集控中心建

设工程                                       

 

建设单位（盖章）：中广核新能源海上风电（汕尾）有限公司                   
 

 

 

 

 

                 编制单位：睿柯环境工程有限公司 

编制日期： 二〇一九年四月 

 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 
[...]
（1）水土流失影响分析 

项目在土建施工时土石方开挖、回填以及临时堆土等，若不妥善处置均会导致水土

流失。本项目集控中心用地面积约 2.8362hm2，临时用地约 40000m2。厂区挖方量为

12095m3，填方量为 12556m3。永久占地会改变原有土地的利用方式，本工程的永久占

地主要是集控中心及电缆线路占地，本工程临时占地主要是施工区用地。施工过程中有

一定的水土流失，在采取拦挡回填等措施后，水土流失量较小。施工结束后，通过植被

恢复与补偿措施，可将本工程生态影响降至最低。 

（2）拟采取的水土保持措施及效果 

施工单位在施工中应先防护，后开挖，将生、熟土分开堆放，回填时先回填生土，

再将熟土置于表层（有利于施工完成后植被恢复，防止水土流失）。 

对开挖后的裸露开挖面用苫布覆盖，避免降雨时水流直接冲刷，施工时开挖的土石

方不允许就地倾倒，应采取回填或异地回填；塔基开挖的临时土石方堆置于施工场地范

围内，临时堆土应在土体表面覆上苫布防治水土流失。 

施工中应先行进行围挡，对开挖区域的表土进行剥离，堆放在塔基旁边，同时表层

用苫布覆盖，开挖过程中产生的临时堆土也应在堆土表层覆盖苫布防止水土流失，并及

时按规定进行清运处理。 



   - 36 - 

加强施工期的施工管理，合理安排施工时序，做好临时堆土的围护拦挡。 

施工区域的可绿化面积应在施工后及时恢复植被，防止水土流失。工程施工影响范

围在施工结束后，集控中心内通过绿化，线路沿线植被通过人工恢复后，不会改变工程

影响范围内的生态环境，工程的建设对生态环境的影响很小。本工程施工对生态环境的

影响是小范围和短暂的，随着工程建设结束，在采取植被恢复措施后施工期对环境的生

态影响也将逐渐减弱，区域生态环境也将得到恢复，本项目对当地的生态影响是可以接

受的。 

7、施工期环境影响分析小结 

综上所述，本工程在施工期的环境影响是短暂的、可逆的，随着施工期的结束而消

失。施工单位应严格按照有关规定采取上述措施进行污染防治，并加强监管，使本项目

施工对周围环境的影响降低。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   - 37 - 

二、营运期环境影响分析 

1、运营期噪声环境影响分析 

（1）陆上集控中心噪声环境影响分析 

本项目营运期的噪声主要来源于设备运行噪声和电磁噪声，主要噪声源有水泵和

SVG 降压变等，主要噪声设备源强类比同类型项目，见下表。 

表 21 主要噪声设备情况表 

序号 噪声源（设备） 布置方式 源强 dB（A） 备注 高度（m） 与厂界最近距离（m） 

1 给水/消防泵 室内 85～90 中、低频 0.5 40 

2 220kV 电抗器 室内 60~65 中、低频 2 30 

3 GIS 设备 室内 60~65 中、低频 3 40 

4 降变压 室外 60~65 中、低频 2 30 

5 柴油发电机 室内 85~98 仅供应急使用 0.5 20 

 

本项目集控中心噪声环境影响分析采用理论计算进行预测评价。预测模式采用《环

境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4－2009）工业噪声中室外点声源预测模式，计算

考虑地面效应引起的附加隔声量、站内建筑物和围墙的降噪量。 

① 室内声源等效室外声源声功率级计算方法： 

如图 5 所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在

室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下公式近似求出： 

 

式中： TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量， dB 。 

 

图 5 室内声源等效为室外声源图例图 

也可按下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 



   - 38 - 

 

式中：Q——指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1，

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4，当放在三面墙夹角处时，

Q=8； 

R——房间常数， ，S 为房间内表面面积，m2，α为平均吸声系数； 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按下式计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声压级： 

 

式中：    ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级： 

 

式中：       ——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TL——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB 。 

然后按下式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位

置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

 

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A 声级。 

② 户外声传播衰减计算 

LA=L0-20lg(rA/r0) 

其中：rA—计算点值点声源的距离，m； 

r0—噪声测量点值操作位置的距离，r0=1m。 

② 噪声叠加公式 

 

其中：L—n 个噪声源的平均声级[dB(A)]； 



   - 39 - 

Li—i 个噪声源的声级； 

n—噪声源的个数。 

集控中心终期规模站界噪声预测结果见表 22。等声级线见附图 6. 

表 22 噪声预测结果单位：dB（A） 

序号 
位置 

贡献值 

1 南 48.97 

2 东 31.08 

3 北 49.09 

4 西 43.66 

由表 20 可知，集控中心建成投运后，站界围墙 1m 处噪声昼间、夜间最大贡献值

为 49.09dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标

准昼间标准 60dB(A)和夜间标准 50dB(A)要求。 

（2）输电线路噪声环境影响分析 

本工程线路全部采用地下电缆，根据《环境影响评价技术导则 -输变电工程》

（HJ24-2014），本项目不用对输电线路的声环境影响进行评价。 

项目周边 200m 范围没有居民区、医院、学校等声环境敏感目标，因此，项目噪声

对声环境的影响不大。 

2、运营期废水环境影响分析 

本项目运营期废水主要来源于日常维护人员产生的生活污水以及含油污水。  

（1）生活污水 

本项目陆上集控中心宿舍按 70 人食宿建设。参照《广东省用水定额》

（DB44T1461-2014），用水量按每人每天 180L 计算，排放系数 0.9，则生活用水量为

12.6m3/d，生活污水产生量约为 11.34m3/d。生活污水经化粪池处理后、食堂含油污水经

隔油处理后，与其他生活污水一起排入站内污水处理设施，处理后出水指标应满足《城

市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）的要求后，回用于站区绿化或

道路喷洒。本工程站区生活污水经处理后全部回用，正常情况下无污水外排。 

项目拟采取生活污水一体化处理设施处理场内生活污水，工程设计处理能力为

20m3/d，一体化处理站尺寸为 3*3*2.5m，工艺流程简图见图 6。 



   - 40 - 

 

图 6  生活污水处理工艺流程简图 

工艺说明： 

进水经格栅井将污水中较大的悬浮物和漂浮物截流，经潜污泵提升后进入污水调节

池，调节池主要用于削减高峰负荷，利于下一步处理。 

在厌氧池中，流入的污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功能为

释放磷，使污水中 P 的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5

浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N 浓度下降，

但 NO3-N 含量没有变化。 

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量

NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2 释放至空气，因此 BOD5 浓度下降，NO3-N 浓度大幅度下

降，而磷的变化很小。 

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，

使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，P 随着聚磷菌的过量

摄取，也以较快的速度下降。 

A2/O 工艺它可以同时完成有机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功

能，脱氮的前提是 NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功

能。厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。 

废水进入二沉池中，通过重力作用，实现泥水分离，稳定出水水质。污泥部分回流

只厌氧池内，多余污泥定期抽取，不设置污泥脱水工序，污泥委外处理。 

项目废水采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠溶于水后，产生次氯酸(HClO) ，离解出 ClO-  

利用 CIO-极强的消毒能力，杀灭污水中的细菌和病原体。 

项目生活污水经地埋式生活污水一体化处理设施处理达到《城市污水再生利用城市

杂用水水质》（GB/T 18920-2002）标准后，用于绿化或道路喷洒。 

（2）含油污水 

本项目事故含油废水主要来源于场内降压变压器，包括生产用油的跑、冒、滴、漏



   - 41 - 

产生的地面冲洗含油废水及机组维修时的漏油。由于含油废水其排水性质呈周期性、间

断性，水量较少也难以准确计算，因此本项目废水总量主要考虑生活污水。含油废水主

要考虑备用应急处理设施，根据经验，废水中石油类含量在 600～1000mg/L 之间，杂质

很少。 

本项目设置一套含油污水处理系统，主要处理工艺采用油水分离器设备，经油水分

离器设备处理后，含油污水进入生活污水一体化处理设施处理，工艺流程简图见图 7。 

油水分离器分离出的污油属于危险废物，油污汇集至再生油箱暂存，交由有资质单

位回收处理。  

（3）废水用于绿化及林地灌溉的可行性分析 

类比同类型项目，生活污水经地埋式生活污水一体化处理设施进出水质如下： 

表 23 设计进出水水质表（单位：mg/L） 

指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 

进水 250 120 150 30 40 4 

出水 60 20 20 8（15） 20 1 

一体化处理措施尾水可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB/T 18918-2002）

标准要求，而绿化灌溉废水要求满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2002）（BOD5≤20mg/L，氨氮≤20mg/L，溶解氧≤1.0mg/L，溶解性总固体≤

1000mg/L）标准要求。根据本项目设计出水水质可满足《城市污水再生利用城市杂用水

水质》（GB/T 18920-2002）标准要求。本项目生活污水产生量约为 11.34m3/d，项目周

边为大片山林地，从废水产生量来说，附近林地可以消纳本项目排放的生活污水。因此

项目污水用于绿化或道路喷洒可行。 

3、运营期废气环境影响分析 

本项目废气为职工食堂油烟废气，备用柴油发电机废气。 

（1）油烟废气 

本项目食堂厨房设置1个家庭式煤气炉双炉头，在烹饪食物时会产生一定量的油烟。

建议建设单位安装静电油烟净化装置，油烟废气经集气罩收集后由专门的烟气管道引至

楼顶静电式油烟净化器净化后高空排放。本项目劳动定员70 人，食用油消耗量按30g/

人·d 计，则年消耗食用油766.5kg/a。在烹饪时挥发损失约3%，则厨房油烟产生量约

22.995kg/a。油烟废气经集气罩收集后由油烟净化器净化后排放。油烟净化器去除率按

60％计算，油烟排放量约为9.198kg/a。油烟净化器风量为4000m³/h。类比相类似油烟产



   - 42 - 

生浓度约为7mg/m³，则油烟产生量为0.112kg/d，即0.04t/a；油烟排放浓度为1.8mg/m³，

排放量为0.028kg/d，即0.010t/a。因此，油烟废气经静电式油烟净化器处理后的油烟可符

合《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）（试行）小型标准限值，油烟去除率可达

到60％，浓度小于1.8mg/m³。不会对周围环境产生影响。  

（2）发电机燃油尾气 

本项目配备 3 台 500kw 备用柴油发电机，用以停电时消防及应急电源使用。柴油发

电机以含硫量低于 0.02%的 0#轻质柴油为燃料。此外，根据南方电网的有关公布，汕尾

市的市电保证率和备用发电机的保养规程可知，本项目备用发电机全年运作可按 12 小

时计。发电机耗油量按 212.5g/kWh 计算，则发电机耗油量为 2040kg/a，即 242.86L/a（密

度按 8.4kg/L）；烟气量可按 12m³/kg 计算，则烟气量为 24480m³/a。  

根据环评工程师注册培训教材《社会区域》给出的计算参数：发电机运行污染物排

放系数为：SO2 4g/L，烟尘 0.714g/L，NOx2.56 g/L。则发电机燃油尾气产生情况为：SO2

产生量为 971g/a，烟尘 173g/a，NOx622g/a。 

表 23 柴油发电机燃油尾气产生及排放情况 

项目 

产生情况 排放情况 排放标

准值 

mg/m3 
系数 g/L 排放量 kg/a 

浓度

mg/m3 
系数 g/L 

排放量

kg/a 

浓度

mg/m3 

烟尘 0.714 0.173 7.08 0.071 0.0172 0.7 120 

SO2 4 0.971 39.68 4 0.971 39.68 500 

NOX 2.56 0.622 25.40 2.56 0.622 25.40 120 

备用柴油发电机采取水喷淋处理措施后由专门的烟气管道引至楼顶高空排放，排放

的尾气可符合广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）二级标准（第

二时段）限值，对周边大气环境影响较小。 

4、运营期固体废物环境影响分析 

陆上集控中心运行期固体废物主要为生活垃圾，集控中心按 70 位工作人员考虑，
